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Høringsuttalelse  -  forslag om endringer i ekteskapsloven mv. - Felles
ekteskapslov for likekjønnede og ulikekjønnede par

1. Innledning
Det vises til Barne- og likestillingsdepartementets høringsbrev av 05. 2007 om  Forslag om
endringer i ekteskapsloven mv. - Felles ekteskapslov for likekjønnede og ulikekjønnede par.
Nedenfor følger høringsuttalelse fra Norsk senter for menneskerettigheter (SMR).
Høringsuttalelsen er også sendt per e-post i dag (hilde.hoel@bld.dep.no.). Det vises videre til
senterets høringsuttalelse av 1. september 2006 til utkast til endring i forskrift til
partnerskapsloven.

SMR er Norges nasjonale institusjon for menneskerettigheter (jf kgl. res. av 21. september
2001) og er ved dette gitt en særskilt rolle for å overvåke at de internasjonalt vedtatte
menneskerettighetsnormer respekteres og oppfylles av norske myndigheter. Utarbeidelse av
høringsuttalelser ved myndighetsinitiativer av betydning for menneskerettighetenes stilling i
Norge, er et sentralt ledd i SMRs virksomhet som nasjonal institusjon.

SMR har bidratt inn i lovgivningsprosessen gjennom Barne- og likestillingsdepartementets
referansegruppe for utredning av felles ekteskapslov for heterofile og homofile par. Senteret
har vært representert ved førsteamanuensis Tore Lindholm.

SMR ønsker med dette å uttrykke at forslaget om ny felles ekteskapslov for likekjønnede og
ulikekjønnede par ikke synes å stå i konflikt med de menneskerettslige normer og prinsipper
som er forpliktende for Norge. SMR ser at departementet i det foreliggende høringsnotatet
har gjennomgått de relevante konvensjoner Norge har tiltrådt som skal sikre retten til å
inngå ekteskap. Dette er positivt og i tråd med vår anmodning i høringsuttalelse av 1.
september 2006 til utkast til endring i forskrift til partnerskapsloven (gjengitt i kapittel 3.7. i
høringsnotatet).

SMR vil i det følgende begrense sine kommentarer til de sider ved høringsnotatet som
berører Norges menneskerettslige forpliktelser. Kommentarene er begrenset til forslaget om
felles ekteskapslov. Rettsvirkningene av ekteskap kommenteres ikke. Lovforslaget reiser
enkelte spørsmål knyttet til særlig Den europeiske menneskerettskonvensjonen (EMK), FNs
konvensjon om sivile og politiske rettigheter (SP) og FNs barnekonvensjon (BK).
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På generelt grunnlag vil SMR vise til at norske myndigheter har akseptert at en rekke
internasjonalt vedtatte menneskerettighetsforpliktelser legger begrensninger på og føringer
for norsk myndighetsutøvelse. Etter vedtakelsen av lov 21. mai 1999 nr 30 om styrking av
menneskerettighetenes stilling i norsk rett (menneskerettsloven) gjelder EMK, SP og BK
som norsk lov og skal ha forrang foran annen norsk lovgivning ved motstrid, jf
menneskerettsloven §§ 2 og 3.'

Menneskerettsloven § 2, jf § 3 innebærer at konvensjonenes rettighetsbestemmelser utfyller
eller begrenser virkeområdet for øvrig lovgivning på områder hvor denne ikke er i tråd med
konvensjonenes krav. Lovgivning som ikke er utarbeidet på en slik måte, må tolkes
innskrenkende i lys av konvensjonene som omfattes av menneskerettsloven.

2. Forholdet  til menneskerettighetskonvensjonene

Barne- og likestillingsdepartementet foreslår en felles ekteskapslov for likekjønnede og
ulikekjønnede par. Det foreslås endringer i ekteskapsloven, adopsjonsloven,
bioteknologiloven og barneloven. Forslag til endringer er særlig knyttet til vigsel, adopsjon,
assistert befruktning og foreldreskap. Partnerskapsloven foreslås opphevet.

Departementet vurderer at en felles ekteskapslov vil sende et signal om toleranse og respekt
uavhengig av seksuell orientering, etnisk bakgrunn og tro.

En grunnleggende ide bak menneskerettighetene er prinsippet om likebehandling og ikke-
diskriminering. Enkeltindivider har krav på vern mot diskriminering etter EMK artikkel 14
og SP artikkel 2 og 26. EMK artikkel 14 forbyr diskriminering når det gjelder
konvensjonsvernede rettigheter. SP har et generelt forbud mot diskriminering i artikkel 26,
og denne bestemmelsen gjelder ikke bare konvensjonsbeskyttede rettigheter. Diskriminering
forutsetter at det foreligger forskjellsbehandling ("difference in treatment"). Her må ett reelt
forhold vurderes opp mot (minst) ett annet reelt forhold. De to forholdene må være
sammenlignbare: EMD har brukt formuleringen "persons in similar situations". Det er ikke
krav om at tilfellene må være likeartede. Offentlige myndigheter er forpliktet til å beskytte
enkeltindivider mot diskriminering dersom forskjellsbehandlingen kan sies å bunne i en
persons "status", herunder sin religiøse overbevisning, sin nasjonale tilhørighet eller sitt
kjønn.

EMK artikkel 14 supplerer de andre materielle rettighetene i EMK. En forutsetning for å
anvende art. 14 er at de faktiske forhold i en klagesak faller innenfor en eller flere av
konvensjonsrettighetene, for eksempel retten til familieliv i artikkel 8.

Retten til familieliv og retten til å inngå ekteskap er nært beslektede rettigheter. Retten til
respekt for familieliv og privatliv, herunder seksuelle forhold, er beskyttet av EMK artikkel 8.
EMK artikkel 12 beskytter retten til å inngå ekteskap. Retten til respekt for familieliv er
beskyttet i SP art 17, mens retten til å inngå ekteskap fremgår av SP art 23 (2) og (3). Retten
til privatliv og familieliv er også knyttet til retten til tanke-, samvittighets- og religionsfrihet.
Denne retten er beskyttet av EMK artikkel 9 og SP artikkel 18.

' Lov av 21. mai 1999 nr. 30 om styrking av menneskerettighetenes  stilling i  norsk rett (menneskerettsloven)

inkorporerer med fortrinn  også  FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter (SP), FNs konvensjon om

økonomiske,  sosiale og  kulturelle rettigheter (ØSK) og (fra 2003) FNs konvensjon om barnets rettigheter (BK).
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Den europeiske menneskerettighetsdomstol (EMD) har tolket EMK artikkel 12 slik at
bestemmelsen bare beskytter den tradisjonelle form for ekteskap, med det menes ekteskap
mellom to personer av ulikt kjønn. Homofiles rett til å inngå ekteskap er dermed ikke
direkte beskyttet av konvensjonen.

I en sak som omhandlet homofiles rett til adopsjon (Frette mot Frankrike, dom av
26.02.2002),2 kom EMD til at det kan være berettiget å legge vekt på personers seksuelle
orientering. I dommen ble det ikke ansett som diskriminerende at franske myndigheter
hadde nektet å godkjenne klager som adoptant til et barn. Avgjørelsen om å nekte adopsjon
ble begrunnet med at klager var homofil. En slik forskjellsbehandling ble ansett som
rettferdiggjort ut i fra hensynet til barnets interesser, og det var tale om et område hvor det
ikke var noen ensartet rettsoppfattelse i medlemsstatene, slik at statenes skjønnsmargin var
vid.

Forståelsen av hva en "familie" er og ikke er, og hvilke rettigheter og plikter som er knyttet
til dette varierer sterkt fra land til land. Forslaget om felles ekteskapslov for likekjønnede og
ulikekjønnede par er i stor grad et spørsmål om hvilke rettsvirkninger lovgiver ønsker å
knytte til likekjønnede par. Den ordningen som hver enkelt stat legger til grunn for sin
lovgivning og praksis, er den som beskyttes for eksempel gjennom SP artikkel 23. FNs
menneskerettighetskomite har i den sammenhengen uttalt:

"The Committee notes that the concept of the family may differ in some respects
from State to State, and even from region to region within a State, and it is therefore
not possible to give the concept a standard definition. However, the Committee
emphasizes that, when a group of persons is regarded as a family under the
legislation and practice of a State, it must be given the protection referred to in article
23"'

Rett til inngå ekteskap og stifte familie fremgår av SP artikkel 23 (2). Det er uklart hvilke
positive forpliktelser staten har etter bestemmelsen for eksempel i forhold til adgangen til
adopsjon. Mye vil også her være overlatt til statens skjønn mht kvalifisering av
adoptivforeldre, adopsjon for enslige og homofile etc, jf. også det som er skrevet ovenfor om
EMD.

Barn er på samme måte som voksne beskyttet av menneskerettighetene. FNs
barnekonvensjon (BK) omhandler barns spesielle behov. Artikkel 2 i barnekonvensjonen
innebærer en plikt til ikke å forskjellsbehandle barn som befinner seg innen landets
jurisdiksjon. Artikkel 3 understreker at barnets beste skal være det grunnleggende hensynet
ved anvendelsen av konvensjonen. I følge artikkel 7 skal barn så langt det er gjørlig ha rett
til å kjenne sine foreldre og få omsorg fra dem.

SMR er enig i at diskrimineringsforbudet i barnekonvensjonen artikkel 2 må tolkes på
samme måte som i EMK artikkel 14 og SP artikkel 2. SMR slutter seg til departementets
vurdering, blant annet ut fra varierende statspraksis, som tilsier at ulik rettslig stilling for
barn av likekjønnede og ulikekjønnede foreldre ikke i seg selv vil være å anse som
diskriminering etter barnekonvensjonen. SMR er også enig i at hensynet til barnets beste må

2 Dommen i fulltekst finnes på
htt ://cmisk .echr.coe.int/tk 197/view.as ?action=html&documentld=698045& ortal=hbkm&sour
ce=externalb docnumber&table=F69A27FD8FB86142BF01C1166DEA398649
' HRC General Comment No 19 1990 para 2.
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få avgjørende vekt i vurderingen av forslagene om endring av dagens ordninger med hensyn
til adopsjon, assistert befruktning og foreldreskap.

Departementet er i følge høringsnotatet kommet til at det etter gjeldende konvensjoner ikke
er forpliktet til å åpne ekteskapet for likekjønnede par, men at det nå er et sterkt ønske om å
likestille parenes samliv. At Norge gir individer rettigheter ut over hva som følger av de
ovenfor nevnte konvensjoner er greit såfremt det ikke dermed oppstår konflikt med andre
konvensjonsfestede rettigheter. SMR støtter forslaget om å tilrettelegge i størst mulig grad av
likhet mellom par av ulikekjønn og likekjønn for å fjerne den forskjellsbehandlingen som
dagens ordning med skille mellom ekteskap og partnerskap innebærer. Slik tilrettelegging
kan antakelig oppnås ved å innføre en ny felles ekteskapslov og samtidig avvikle
partnerskapsloven. Andre alternativer kan være samtidig å opprettholde og revidere
partnerskapsloven slik at alle substansielle forskjeller i rettsvirkninger av ekteskap og av
partnerskap blir fjernet, eller å etablere et skille mellom pliktig borgerlig og frivillig
livssynsorganisert vielse. De to siste alternativene ville unngå at norsk rett unødig bryter med
ekteskapets status i mange religiøse tradisjoner, herunder ekteskapets status som sakrament i
Den katolske kirke.

EMDs tolkning av konvensjonen for så vidt gjelder homofiles rettigheter, har vært dynamisk
og vil med stor sannsynlighet være det også fremover. EMD har i enkelte avgjørelser uttalt at
retten for homofile til å inngå ekteskap bør være beskyttet.' Selv om EMD har gitt statene
vid skjønnsmargin når det gjelder homofiles rett til å inngå ekteskap og adopsjon, ser
konvensjonspraksis ut til å utvikle seg i retning av å godta mindre grad av
forskjellsbehandling av homofile. Domstolen har ofte uttalt at konvensjonen er et levende
instrument som skal tolkes i lys av de aktuelle forhold ("present-day conditions"). Det
foreliggende lovforslaget innebærer en tilpasning til dagens virkelighet i Norge. Forslaget
kan bidra til å styrke det rettslige uttrykket for det grunnleggende likhetsprinsippet i norsk
rett og vil være et viktig skritt på veien for å sikre formell og reell likestilling mellom
homofile og heterofile i Norge, og vil også kunne trekkes inn som relevant
sammenligningsgrunnlag for EMD og kontraherende stater i lignende situasjoner.

3. Avslutning
SMR presiserer betydningen av at menneskerettslige aspekter blir grundig vurdert av norske
myndigheter ved utarbeidelsen av ny lovgivning. Dette er særlig viktig ettersom Stortinget i
1999 gjennom menneskerettsloven vedtok at blant annet EMK, SP og BK skal gjelde som
norsk lov og ha forrang foran annen norsk lovgivning ved motstrid.

Det er således SMRs ønske at departementet også i det videre arbeidet med forslaget til ny
felles ekteskapslov, vurderer og synliggjør aktuelle menneskerettslige problemstillinger
knyttet til de mulige lovendringene. Dette vil også være med på å styrke bevisstheten rundt
menneskerettighetenes stilling i Norge.

Verken den gjeldende rettstilstanden eller forslaget til lovendringer er etter SMR skjønn i
konflikt med menneskerettighetene. Senteret kan heller ikke se at forslaget er i rettslig
konflikt med tros- og livssynsfriheten, så lenge trossamfunn ikke blir pålagt å ektevie par
som etter trossamfunnets interne normer ikke er kvalifiserte til det. På den andre siden har
ikke myndighetene noen klar menneskerettslig forpliktelse til å gjennomføre de foreslåtte
tiltakene. De internasjonale konvensjonene og kontrollordningene gir statene en vid

4 Se Harris, O'Boyle, Warbrick, "Law of the European Convention on Human Rights", London 1995, side 439, jf.
henvisningen til uttalelse fra dissenterende dommer i  W vs. Storbritannia No 11095184.
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skjønnsmargin på dette feltet. Samtidig er SMR av den oppfatning at forslaget vil kunne
bidra til økt likebehandling, toleranse og respekt, formål som søkes fremmet gjennom
menneskerettighetskonvensjonene.

Med vennlig hilsen

mælingen
sker
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